
 

 
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УКАЗ 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О режиме комендантского часа  

на отдельных территориях Запорожской области 

 

« 14 »  04 2023 г.                                         № 55-у 

 

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 

19.10.2022 № 756 «О введении военного положения на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей», Федеральным конституционным 

законом от 30.01.2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении», руководствуясь 

Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 г. №7-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить действие режима комендантского часа с 22 часов 30 

минут до 05 часов 00 минут на следующих территориях Запорожской 

области: 

 

город 

Мелитополь 

г. Мелитополь, пгт. Кирилловка, пгт. Мирное, п. Зеленое, 

п. Новое, п. Садовое, с. Богатырь, с. Вознесенка, с. 

Данило-Ивановка, с. Ефремовка, с. Константиновка, с. 

Косых, с. Лиманское, с. Малая Терновка, с. Ленинское, с. 

Мордвиновка, с. Новофилиповка, с. Перемога, с. 

Песчанское, с. Пивничное, с. Радивоновка, с. Ровное, с. 

Семеновка, п. Сосновка, с. Тамбовка, с. Тащенак, с. 

Терпенье, с. Тимофеевка, с. Юрьевка, с. Шелюги, станция 

Тащенак 

город Бердянск город Бердянск 

 

Мелитопольский 

район 

 

п. Возрождение, п. Заречное, п. Малый Утлюг, п. Степное, 

п. Трудовое, п. Фруктовое, с. Арабка, с. Астраханка, с. 

Береговое, с. Борисовка, с. Верховина, с. Высокое, с. 

Долинское, с. Зеленчук, с. Золотая Долина, с. Каменское, 

с. Кирпичное, с. Лазурное, с. Луговое, с. Марьевка, с. 



 

Маяк, с. Новгородковка, с. Новоакимовка, с. 

Новобогдановка, с. Новониколаевка, с. Обильное, с. 

Еленовка, с. Орлова, с. Отрадное, с. Первостепановка, с. 

Первомайское, с. Пивденое, с. Поляновка, с. Привольное, 

с. Прилуковка, с. Проминь, с. Привольное, с. Ромашки, с. 

Светлодолинское, с. Свободное, с. Советское, с. Спасское, 

с. Схидное, с. Тихоновка, с. Майское, с. Троицкое, с. 

Удачное, с. Украинское, с. Федоровка, с. Широкий Лан, с. 

Ясное 

 

Акимовский 

район 

пгт. Акимовка, п. Акимовское, п. Максима Горького, п. 

Переможное, п. Трудовое, с. Александровка, с. Андреевка, 

с. Анновка, с. Атманай, с. Великая Терновка, с. Весняное, 

с. Владимировка, с. Волчанское, с. Волчье, с. Гвардейское, 

с. Давыдовка, с. Дружба, с. Елизаветовка, с. Зерновое, с. 

Зирка, с. Красное, с. Куйбышева, с. Михайловское, с. 

Новоданиловка, с. Новое, с. Петровка, с. Розовка, с. 

Соленое, с. Степовое, с. Таврийское, с. Черноземное, с. 

Шевченко 

 

Бердянский 

район 

пгт. Андреевка, п. Бердянское, п. Шелковое, с. Андровка, 

с. Берестовое, с. Глодово, с. Дахно, с. Деревецкое, с. 

Дмитровка, с. Долбино, с. Долинское, с. Еленовка, с. 

Ивановка, с. Калайтановка, с. Коза, с. Крымка, с. 

Куликовское, с. Луначарское, с. Малиновка, с. 

Николаевка, с. Нововасильевка, с. Новоивановка, с. 

Новопетровка, с. Новосельское, с. Новосолдатское, с. 

Новотроицкое, с. Осипенко, с. Полоузовка, с. 

Радивоновка, с. Роза, с. Сахно, с. Сачки, с. Софиевка, с. 

Старопетровка, с. Троицкое, с. Трояны, с. Успеновка, с. 

Червоное Поле, с. Шевченко, с. Шевченково 

 

Веселовский 

район 

пгт. Веселое, п. Таврия, с. Авангард, с. Беловское, с. 

Белорецкое, с. Братолюбовка, с. Веселое, с. Восход, с. 

Гоголевка, с. Далекое, с. Добровольческое, с. 

Елизаветовка, с. Запорожье, с. Зеленый Гай, с. Калиновка, 

с. Корнеевка, с. Красавич, с. Матвеевка, с. Менчикуры, с. 

Мусиевка, с. Новоалександровка, с. Новоивановка, с. 

Новоукраинка, с. Новоуспеновка, с. Озерное, с. 

Пискошино, с. Чкалова, с. Широкое, с. Ясная Поляна 

 

Приазовский 

район 

 

 

пгт. Приазовское, пгт. Нововасильевка, с. Александровка, 

с. Анна-Апанлынка, с. Анновка, с. Бабановка, с. 

Белореченка, с. Беседовка, с. Богдановка, с. Ботиево, с. 

Викторовка, с. Вишневое, с. Владимировка, с. Волна, с. 

Воскресенка, с. Гаммовка, с. Гирсовка, с. Георгиевка, с. 

Громовка, с. Девнинское, с. Дмитриевка, с. Добровка, с. 

Дунаевка, с. Ивановка, с. Игоревка, с. Калиновка, с. 



 

Маковка, с. Марьяновка, с. Мироновка, с. Надеждина, с. 

Нечкино, с. Николаевка, с. Новоалександровка, с. 

Новоивановка, с. Новоконстантиновка, с. Новониколаевка, 

с. Новопокровка, с. Новоспасское, с. Октябрьское, с. 

Ореховка, с. Петровка, с. Приморский Посад, с. 

Прудентово, с. Розовка, с. Степановка Вторая, с. 

Степановка Первая, с. Строгановка, с. Таврическое, с. 

Федоровка, с. Чкалова, с. Шевченко, с. Южное 

 

 

Приморский 

район 

 

г. Приморск, п. Набережное, п. Нельговка, п. Подспорье, 

п. Елизаветовка, с. Азов, с. Бановка, с. Борисовка, с. 

Вячеславка, с. Гюневка, с. Елизаветовка, с. Елисеевка, с. 

Зеленовка, с. Инзовка, с. Калиновка, с. Камышеватка, с. 

Коларовка с. Лозановка, с. Лозоватка, с. Мануйловка, с. 

Мариновка, с. Нельговка, с. Новоалексеевка, с. Орловка, с. 

Партизаны, с. Петровка, с. Подгорное, с. Преслав, с. 

Радоловка, с. Райновка, с. Юрьевка.  

 

 

Черниговский 

район 

 

шт. Черниговка, п. Верхний Токмак Второй, п. Верхний 

Токмак Первый, п. Красное, п. Стульнево, с. 

Александровка, с. Балашовка, с. Благодатное, с. 

Богдановка, с. Боевое, с. Верхний Токмак, с. Владовка, с. 

Долгое, с. Замостье, с. Заря, с. Зеленый Яр, с. Калиновка, 

с. Каменка, с. Квитковое, с. Котляровка, с. Крыжчено, с. 

Ланковое, с. Могиляны, с. Мокрый Став, с. Нижний 

Токмак, с. Новоказанковатое, с. Новоми хайловка, с. 

Новополтавка, с.  

Обиточное, с. Панфиловка, с. Петровское, с. Пирчино, с. 

Просторое, с. Розовка, с. Салтычия, с. Степовое, с. 

Стульнево, с. Тарасовка, с. Хмельницкое, с. Чернигово-

Токмачанск, с. Широкий Яр 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа оставляю за собой. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Запорожской области                  (подпись)             Е.В. Балицкий 

 

 


